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Введение

В связи с актуальностью темы захоронения токсичных отходов и фундаментальным интересом к кристаллохимии шестивалентного урана передо мной были поставлены следующие цели и задачи:
1) Составить литературный обзор по кристаллохимии кислородных соединений U6+, в особенности, с катионами теллура и хрома. Провести описание известных минералов урана и теллура. Изучить данные по высокотемпературной кристаллохимии минералов и синтетических соединений урана, составить сводную таблицу. Сравнить структуры полученных новых соединений, представленных в экспериментальной части, с уже существующими, провести структурные аналогии. На основании исследованного материала составить подробную схему дальнейших экспериментов и методик синтеза.
2) В рамках экспериментальной части работы было запланировано следующее:

· проведение гидротермального синтеза в системах:
- (UO2)(NO3)2 – H2O – HF - CrO3 – A, где А = диметиламин, изопропиламин, циклогексиламин;

- K2Cr2O7 - CrO3 - (UO2)(NO3)2 - 6H2O - H2O;

- (CH3)2NH–CrO3–(UO2)(NO3)2;

- 15-crown-5-CrO3–(UO2)(NO3)2–H2O2.
· проведение твердофазного синтеза в системах:
- LiCl - CrO3 -(UO2)(NO3)26H2O;
- (UO2)(NO3)2∙6H2O - H6TeO6 – CaO;
- (UO2)(NO3)2∙6H2O - H6TeO6 – KCl;
· Описание кристаллохимических особенностей структур после проведения монокристального рентгеноструктурного анализа, определения параметров элементарной ячейки, расшифровки и уточнения кристаллической структуры в программном комплексе SHELX-97;
· Проведение дополнительных исследований для уточнения наличия группировок атомов в структуре соединений уранил-хроматов (ИК спектроскопия, электронная микроскопия);
· Проведение высокотемпературного рентгенографического исследования уранил-теллуритов и изучение термической стабильности, выявление наличия/отсутствия фазовых переходов.
Глава 1. Проблема захоронения ядерных отходов

Ядерный топливный цикл включает добычу урана (руды), очищение (физическая и химическая экстракция урана из руды), конверсию (в газообразные UF6), обогащение (до 3,5-5 % 235U), изготовление топлива (UO2-гранулы, заключенные в металлические трубы), выработка электроэнергии (путем деления в ядерных реакторах) и захоронение отработанного топлива в глубоких геологических хранилищах (либо его вторичная переработка). Радиоактивные отходы образуются на каждом этапе топливного цикла, но наибольший их объем возникает на стадиях подземной выработки и фабричного обогащения.

Все ядерные топливные циклы существуют за счет устойчивой цепной ядерной реакции урана. Уран состоит из изотопов, два из которых имеют прикладное значение: 235U и 238U. Исходное топливо состоит в основном из урана в виде UO2 или металлического урана. Топливо менее радиоактивно, чем первоначальная урановая руда, так как все дочерние продукты распада удаляются в ходе химического обогащения до закиси-окиси урана (U3O8). В свою очередь соединение U3O8 преобразуется в газообразный гексафторид таким образом, что он может быть обогащен до 235U методом газовой диффузии или центрифужной сепарации. Оксид урана UO2 производится путем химического обогащения UF6. Для большинства водо-водяных ядерных реакторов (ВВЭР) урановое топливо обогащают до содержания урана от 3 до 5% 235U (низкообогащенное урановое топливо, НОУ). Некоторые исследовательские реакторы используют высокообогащенный уран (ВОУ), содержащий более 20% 235U. В военных целях используется вещество, содержащее более 85% 235U. Его извлекают из демонтированного ядерного оружия, понижают степень обогащения, а затем используют как обычное топливо в ВВЭР (Bruno J., Ewing R C. 2006).

Добыча урана осуществляется тремя основными методами: открытым (карьерным), закрытым (шахтным) и подземным выщелачиванием. Вид процесса экстракции зависит от качества, размера, местоположения и геологии объекта, также принимается во внимание экономическая целесообразность выработки. После извлечения U из руды отходы производства содержат практически все радионуклиды в ряду распада U, в частности, 238U. Таким образом, определение геохимических и минералогических характеристик этих радионуклидов является актуальной задачей.

Состав отработавшего ядерного топлива (ОЯТ)

Ко времени окончания использования топлива в реакторе около 96% ОЯТ оказывается в виде UO2. Остаток состоит из продуктов деления, трансурановых элементов и продуктов активации, эти элементы встречаются в виде различных фаз (Konings, et al., 2015, Kleykamp, 1985): (1) газообразные продукты распада, такие как Xe, I, Kr и Te встречаются в виде мелкодисперсных пузырьков на поверхности зерен; (2) твердые продукты деления, такие как Mo, Tc, Ru, Rh и Pd, образуют несмешивающиеся металлические выделения нанометрового и микрометрового размера; (3) продукты деления могут принимать окисные формы Rb, Cs, Ba и Zr; (4) некоторые элементы, такие как Sr, Zr, Nb и лантаноиды могут образовывать твердые растворы с топливом UO2; (5) трансурановые элементы могут замещать уран в UO2 (рис. 1).

Распределение элементов носит неоднородный характер из-за ступенчатого распределения градиента температур (от 1700°C в центре гранулы к 400°C на ее краях). Термические колебания при работе реактора могут вызвать укрупнение размеров зерен, а также интенсивную туннелизацию. Летучие элементы, например, Cs, I, Te, могут мигрировать в направлении границ зерен и трещин, а также в полости между топливными таблетками и металлической оболочкой. Степень выгорания гранул также не одинакова. Большее выгорание на краю таблетки приводит к повышению концентрации 239Pu, увеличению пористости и уменьшению размера зерен UO2 (~ 0,15 до 0,3 нм). Отработавшее ядерное топливо имеет сложный химический состав и неоднородное распределение различных фаз, в зависимости от температурных условий выгорания топлива и его исходного состава. Все эти факторы принимаются во внимание при долгосрочных исследованиях процесса изменения топлива.

При обычном безаварийном окончании топливного цикла ежегодно из водо-водяного энергетического реактора извлекается от 20 до 30 тонн отработавшего топлива. Большинство стран, за исключением Франции, России, Японии и Китая, используют однократный топливный цикл, в котором используемое топливо не подвергается переработке, но вместо этого предназначено для прямого захоронения в геологическом хранилище. Срок, по истечении которого может произойти выброс радионуклидов, составляет от десятков до сотен лет при выдержке в охлажденных бассейнах или бочках для сухого хранения на площадке реактора, и до сотни тысяч лет в геологическом хранилище. Различные временные рамки играют важную роль, потому что с течением времени меняются физические и химические свойства топлива, интенсивность теплового и радиационного поля (Ewing C. 2015).
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Рис.1
На рисунке 1 показана микроструктура зерна отработавшего топлива и распределение продуктов деления и актинидов после облучения в реакторе. a) Схематичное представление структуры отработавшего топлива. Красным цветом обозначены элементы, которые, при первом контакте с водой, высвобождаются достаточно быстро по сравнению с элементами синего цвета (An = актиноиды и Ln = лантаноиды в твердом растворе структуры UO2). b) Поперечное сечение топливной таблетки для ядерного реактора диаметром около 1 см. Трещины появляются благодаря неоднородному ступенчатому градиенту температур от центра таблетки к ее краям. Летучие продукты деления элементов скапливаются в трещинах и представляют собой быстро выделяющуюся фракцию. с) Сильно увеличенное изображение отдельного зерна из образца топлива CANDU (канадского тяжеловодного уранового реактора), где продукты распада выделены на поверхности зерна топлива UO2 в виде капель (Bruno, Ewing 2006, Buck, E. C. et al. 2004).

В ходе разработки месторождений урана во всем мире всего было произведено 9,38×108 кубических метров отходов. Радиоактивность этих отходов зависит от содержания металла в руде и варьирует от менее чем 1 Бк/г до 100 Бк/г и более. Главными источниками радиационной опасности в урановых хранилищах являются гамма-излучение, вызываемое распадом атомов радия, распространение радиоактивной пыли ветром, а также газ радон и его радиоактивные производные, которые, как известно, вызывают рак легких. Отходы уранового производства также часто сопровождаются повышенными концентрациями высокотоксичных тяжелых металлов, которые являются главными источниками загрязнения земной поверхности и подземных вод. Вследствие высокого содержания сульфидов (несколько десятков масc. %) отходы могут окисляться грунтовыми водами, ускоряя высвобождение радиоактивных и опасных элементов. Обычно содержание U в поровых водах веществ в отходах меняется от менее чем 0,1 мг/л (в восстановительных условиях) до нескольких мг/л (в окислительных условиях). Помимо радионуклидов ряда распада 238U в отходах содержатся высокие концентрации опасных элементов (таких как As, Pb, V). Выброс U, Th, Ra, Rn и As в окружающую среду напрямую зависит от устойчивости хранилища отходов, включая прочность оболочки, и от химической стабильности минеральных фаз, контролирующих концентрации элементов в растворе. На нескольких стадиях процесса извлечения плутония и урана широко используется нитрат NO3 (Siidra O. I et al. 2012, Nash K. L. et al. 2006). Путем изменения концентрации нитрата в первичном растворе можно контролировать процесс деления актиноидов. В ходе изучения процесса экстракции, который выполняется для разных растворенных компонентов отработанного ядерного топлива, было обнаружено, что уранил-нитрат имеет большую способность к экстракции, чем нитраты других металлов (Svantesson I. et al. 1979).

Связанный с нитратом катион металла испытывает воздействие со стороны обессоливающих компонентов. Натриевые, калиевые, рубидиевые, цезиевые щелочные металлы являются наиболее известными компонентами отработавшего ядерного топлива.

Благодаря высокой химической сложности радиоактивные растворы могут содержать различные неорганические кислородсодержащие лиганды, например, сульфаты и молибдаты. В некоторых ситуациях раствор отходов может содержать анионы хрома, которые могут привести к образованию уранил-хроматов. Например, K2CrO4 используется в качестве эффективного антикоррозионного замедлителя реакции для магниевых сплавов (Muster T. H.et al. 2009, Mahmoud S. S., J.,1995).

Щелочные металлы являются значимыми составляющими отработавшего ядерного топлива (ОЯТ) (K.L. Nash, et al. 2006, C.W. Forsberg, 2000). В ОЯТ эти металлы представлены в достаточно высоких концентрациях, чтобы образовывать независимые фазы. Сильный окислитель K2Cr2O7 используется в окислительно-восстановительных реакциях для управления состоянием валентности актиноидов (Jones T.E., 2000), а также как эффективный ингибитор коррозии для магниевых сплавов, используемых в некоторых конфигурациях регулирующих стержней ядерных реакторов (Muster T.H, 2009). Компоненты LiCl и KCl используются в процессе электролитической очистки ОЯТ (Kwon 2009, Phongikaroon S.,2011).
Недавние исследования микроструктуры облученного ядерного топлива из легководяного реактора (ЛВР) проводились с использованием сканирующей и просвечивающей электронной микроскопии (Wiss T. et al. 2012). Было обнаружено, что топливо испытывает интенсивное радиационное повреждение от процесса деления (продуктами деления) и альфа-распада, что вызывает появление точечных дефектов, которые могут частично исчезнуть. Точечные дефекты также могут собираться в кластеры и линейные дефекты, что ведет к необратимому повреждению кристаллической решетки. Важной задачей для этой отрасли является сокращение объемов ОЯТ. Этого можно добиться при оптимизации операций перегрузки и повышении степени выгорания топлива. При повышении степени выгорания топлива ЛВР образуется топливо с так называемой структурой высокого выгорания (Rondinella V.V., Wiss T., 2010). Наибольший вклад в безопасность ядерного топлива вносят микроструктурная эволюция при высоком выгорании и реакционная способность топлива при аномальных условиях использования, при изменении температуры и давления. Это касается как топлива UO2, так и смешанного уран-плутониевого оксидного топлива.
Высвобождение газообразных и летучих продуктов деления (Xe, Kr, I, Cs, и Te), безусловно, зависит от микроструктуры. Для обоих типов облученного топлива были проведены лабораторные испытания пострадиационного отжига, что выявило усиление реструктуризации и более раннее высвобождение газообразных и летучих продуктов (Xe, Kr, I, Cs и Te) (Hiernaut J.P. et al. 2008). В топливе принимает вид CsI и существует в виде включений в матрице UO2 или на поверхности гранул. Продукты деления цезия образуются в большом избытке по отношению к йоду (молярное отношение Cs/I составляет примерно 10). Высвобождение изотопов 128Te и 130Te происходит вместе с изотопами йода при температурах 330-1200⁰С. При подробном рассмотрении кристаллов, в состав которых входят летучие продукты деления Те в количестве 1016 ионов на см-2, было установлено, что эти элементы могут накапливаться в виде твердой фазы в форме маленьких пузырьков на поверхности гранул или частично растворяться в матрице UO2. При температурах T> 800⁰С происходит высвобождение TeO+. Вполне вероятно, что в низкотемпературном диапазоне температур Te+ появляется из не окисленной фазы теллура (Cordfunke E.H.P, Konings 1988, 1993). При низком кислородном потенциале в топливе может образовываться Cs2Te, который при инконгруэнтном плавлении может выделять газообразный Сs. При высоком кислородном потенциале может происходить окисление до образования TeO2 или Cs2TeO3.

Исследование поведения изотопов йода, теллура и цезия является важнейшей задачей с точки зрения безопасности при различных аварийных ситуациях (Hiernaut J.P. et al. 2008).
Эволюция отработавшего ядерного топлива

С течением времени радиотоксичность топлива изменяется. В то время как радиоактивность топлива уменьшается, основной вклад в радиотоксичность вносят уже не высокорадиоактивные газообразные продукты распада, а более долгоживущие изотопы актиноидов (в первую очередь Pu). Так, после нескольких сотен лет радиотоксичность порождается преимущественно 239Pu и 241Am (Hedin, 1997).

После первичного изъятия из реактора топливо высокорадиоактивно (106 ГБк Мт-1 топлива), что примерно в сто тысяч раз больше, чем у необлученного топлива, загруженного в реактор. При таком значении человек, стоящий в одном метре от ОЯТ, получит летальную дозу облучения менее чем за минуту. Даже после остановки внутриреакторных процессов нагрев будет продолжаться вследствие реакций распада дочерних элементов. Первоначально тепловая мощность радиоактивного распада очень высока (2 милливатта т–1), хотя составляет всего 10% от нормального значения внутри реактора (Alvarez, R. et al., 2003). Однако за первую сотню лет тепловая мощность быстро снижается до уровня менее 1% от ее исходного значения.

После использования топливо должно быть помещено в надежно экранированное пространство и водный бассейн, который обеспечивает тепловую защиту и охлаждение. Топливо остужается от пяти до десяти лет в зависимости от условий сгорания. Затем может быть перемещено в металлические контейнеры, которые расположены на территории реактора в монолитных бетонных помещениях, называемые сухими контейнерами. Сухое хранение может продолжаться до сотни лет, хотя первоначальные стратегии предполагали прямую транспортировку из бассейна до конечного хранилища. В ходе сухого хранения происходят некоторые физические и химические процессы, включая разрушение под действием собственной радиации и накопление He в результате альфа-распада. Оба процесса ведут к увеличению объема структуры UO2 до нескольких процентов, а также к накоплению деформаций в кристаллической структуре (Wiss, T. J. et al., 2014).

Наиболее сложные задачи связаны с захоронением ОЯТ в геологических хранилищах при увеличении сроков утилизации до сотни тысяч лет. После извлечения из реактора общее количество радиоактивности снижается до менее чем 0,001% от исходного значения (Johnson, L. H., Shoesmith, D. W.1988). Первичная активность обусловлена короткоживущими продуктами распада, такими как 137Cs и 90Sr, период полураспада которых составляет около тридцати лет. Однако присутствуют и долгоживущие продукты распада радионуклидов (99Tc (210,000 лет), 79Se (1,1 млн. лет), 135Cs (2,3 млн. лет) и 129I (16 млн. лет). Спустя длительное время наибольший вклад в радиоактивность вносят долгоживущие актиноиды: 238U (4,5 млрд. лет), 235U (0,70 млрд. лет), 237Np (2,1 млн. лет) и 239Pu (24100 лет).

Содержание различных радионуклидов зависит от их подвижности в пределах участка захоронения. Некоторые элементы, такие как йод, очень подвижны и легко выносятся в окружающую среду, в то время как другие актиноиды сохраняют неподвижность в восстановительных условиях (Grambow, 2008).

Условия захоронения

Одновременно с изменением свойств отработавшего ядерного топлива меняются и геологические условия в хранилище. При заложении отходов в хранилище происходят существенные изменения свойств вмещающих пород. Строительство тоннелей вызывает образование трещин и разломов, поровые воды приходят в движение в ответ на тепловой импульс, генерируемый при распаде радионуклидов. Таким образом химический состав грунтовых вод может измениться. На воздухе альфа-частица может преодолеть расстояние всего несколько сантиметров, и, следовательно, не обладает большой проникающей способностью. Непосредственный контакт воды с поверхностью топлива может вызвать радиологическое разложение и окисление пород, а в окислительных условиях повышается растворимость актиноидов (Shoesmith, D. W. 2000). После попадания в раствор, актиноиды образуют стабильные комплексы и могут быть вынесены из хранилища.

Существует несколько стратегий по захоронению ОЯТ, и все они предполагают многоступенчатую защиту с использованием различных барьеров, которые имеют различные функции: (1) бентонитовый барьер задерживает воду, достигающую поверхности металлической оболочки отходов; (2) металлическая оболочка служит для предотвращения попадания воды в ОЯТ; и (3) увеличенная загрузка блоков ОЯТ в емкость для упаковки отходов создает тепловой импульс, который оттесняет воду от металлической поверхности упаковки. Конечной целью всех стратегий является предотвращение контакта жидкости (грунтовых вод и солевого раствора) с ОЯТ. На этом этапе растворимость фаз радионуклидов сорбция на поверхностях минералов и разжижение грунтовыми водами определяют концентрацию и подвижность радионуклидов в окружающей среде. Механизмы, скорости растворения и изменения ОЯТ находились в центре подробных исследований, результаты которых обобщены в ряде работ (Grambow, B. et al., 2000, Poinssot, C. et al., 2001, Johnson, L., et al. 2005).

Создание общей модели, характеризующей выброс радиоактивных компонентов ОЯТ из пород, насыщаемых водой (то есть, ниже уровня грунтовых вод), включает оценку многих различных, но взаимосвязанных процессов, которые могут быть отнесены к двум группам: (1) мгновенный выброс, произошедший вследствие дефекта оболочки или заложения и (2) длительное испускание в результате разрушения матрицы UO2.

Мгновенный выброс происходит в случае нарушения защитной оболочки топлива или металлического корпуса. Наиболее быстро высвобождаются газообразные продукты деления, такие как Xe и Kr, и летучие элементы (I, Те, Cs и Cl,) которые мигрируют к границам зерен и в пространство между топливными гранулами и металлом облицовки во время работы реактора. Таким образом, сегрегация газообразных продуктов деления и летучих элементов зависит от многих факторов: условий выгорания топлива в реакторе, градиента температур в топливных гранулах и др. Характер выбросов существенно различается в зависимости от типа топлива и условий выгорания.

Длительное испускание в результате разрушения матрицы UO2 – это более медленный процесс, который происходит после начального выпуска нестабильных радионуклидов и включает в себя: (1) окисление U4+ до U6+ с образованием структур высших оксидов на поверхности топлива и на границах гранул; (2) объемное растворение UO2 и вынос радионуклидов (Pu и Np), которые могут замещать уран; (3) растворение сегрегированных оксидов и несмешивающихся металлических сплавов в топливных гранулах и (4) образование вторичных продуктов в восстановительных условиях, например, коффинита (USiO4) или уранильных комплексов (UO22+) в окислительных условиях.

Важным эффектом является радиолиз ‑ разложение под действием излучения топлива. Гидролитическое разложение воды в такие активные формы как H2O2, H2 и H3O+ изменяют окислительно-восстановительные условия вблизи поверхности топлива (Shoesmith, D. W. 2000). Роль металлических сплавов в активации водорода состоит в возможности удаления радиолитических окислителей, таким образом реакция может протекать в обратном направлении.

Все эти процессы происходят при изменении температурного или радиационного поля. В свою очередь, химические реакции зависят от состава и скорости течения грунтовых вод. Таким образом, выброс радионуклидов из ОЯТ необходимо рассматривать в совокупности всех процессов, происходящих в непосредственной близости от топлива, продуктов его окисления и окружающих породах.

Миграционная способность радионуклидов


[…]


[(UO2)2(TeO3)O2]2-, которые прежде не были известны ни для теллуритов, ни для йодатов. Атомы калия расположены в межслоевом пространстве. Одномерные пустоты структуры вдоль направления с заполнены стереохимически активными неподелёнными электронными парами теллура (рис. 30с).

[image: image28]
Рисунок 30. Координация атомов U1 и U2 (а), изображение лент уранильных полиэдров, объединяемых в слои группами TeO3 (b), общие проекции кристаллической структуры K2(UO2)2O2(TeO3)(c,d). Черным цветом показаны атома калия, желтым –полиэдры уранила, бирюзовым – атомы теллура.
Высокотемпературное порошковое рентгенографическое исследование проводилось на рентгеновском дифрактометре Rigaku Ultima (Cu-Kα излучение) с высокотемпературной камерой Rigaku HTA 1600. Образцы были подготовлены на Pt-Rh подложке с применением суспензии из гептана. Параметры элементарной ячейки при разных температурах были уточнены методом наименьших квадратов. Коэффициенты термического расширения были определены линейной аппроксимацией температурных зависимостей в программе ThetaToTensor (ТТТ). Измерения проводились от комнатной температуры с шагом в 20 градусов.

Эволюция изменения порошковых рентгенограмм с повышением температуры для соединения Ca2(UO3)(TeO3)2 показана на рисунке 31a, для K2(UO2)2O2(TeO3) на рисунке 31b. Структура первого соединения остается неизменной вплоть до 860 ± 25ºC, где становится заметным исчезновение пиков основной фазы и одновременно появление новой: Ca3(TeO6). При высоких температурах твердофазные системы, содержащие теллур, склонны к образованию теллуратов. Пики фазы Ca(UO4) начинают появляться при температуре около 700 ± 25°С, что значительно ниже температуры распада основной фазы. Зависимость изменения параметров элементарной ячейки от температуры (рис. 32а) может быть описана следующими линейными функциями:

at = 9.33638+0.000146159t;
bt = 7.82163+0.000091106t;
сt = 11.72100+0.000158805t;
βt = 100.16922+0.000091472t;
Vt = 842.41180+ 0.034701329t, где t- температура, измеряемая в oC. В процессе нагревания элементарная ячейка расширяется во всех направлениях почти изотропно. Коэффициенты термического расширения (×106) следующие: α11=15.7, α22=10.9, α33 = 13.0, что хорошо согласуется с особенностями кристаллического строения данного соединения. Так наименьшее термическое расширение (α22) наблюдается вдоль оси b, вдоль которого расположены цепочки [UO3], являющиеся наиболее жесткими элементами структуры.
Соединение K2(UO2)2O2(TeO3) менее устойчиво к воздействию высоких температур и начинает распадаться при 600°C ± 25ºC. К 750 градусам наблюдаются только пики K2(U2O7). Разложение данного соединения может быть описано таким образом: K2(UO2)2O2(TeO3)[image: image30.png]600°C

K2(U2O7)+TeO2↑.

Зависимость изменения параметров элементарной ячейки от температуры (рис. 32b) может быть описана следующими линейными функциями:
at = 6.81817+ 0.000163487t;
bt = 20.23492+ 0.000415034t;
сt = 6.97030+ 0.000084463t;
βt = 110.08559-0.000333922t;
Vt = 903.14032+ 0.053506840t, где t- температура в градусах. Термическое расширение более анизотропно, чем в первом соединении и описывается следующими коэффициентами (×106): α11=28.0, α22=22.4, α33=12.9. Максимум термического расширения наблюдается вдоль направления α11, что согласуется со слоистым мотивом этой структуры и наименее прочными связями K-O. Характер расширения вдоль направления α22 соответствует наличию мицелл неподеленных электронных пар, которые проявляют жесткость, как в случае с лентами [(UO2)2O2] в первом соединении.
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Рисунок 31. Изменение графиков порошковых рентгенограмм соединений Ca2(UO3)(TeO3)2 (a) и K2(UO2)2O2(TeO3)(b). Красным цветом обозначено начало исчезновения фаз новых соединений.
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Рисунок 32. Зависимости параметров элементарных ячеек соединений от температуры Ca2(UO3)(TeO3)2 (a) и K2(UO2)2O2(TeO3)(b).
.

Таблица 18. Кристаллографические параметры соединений Ca2(UO3)(TeO3)2 (1) и K2(UO2)2O2(TeO3)(2).

1
2

Пространственная группа
P21/n
P21/c

a (Å)
9.329(5)
6.837(2)

b (Å)
7.843(4)
20.253(6)

c (Å)
11.729(6)
6.975(2)

β (º)
100.220(8)
110.023(6)

V (Å3)
844.5(7)
907.5(5)

( (mm-1)
27.231
39.738

Dcalc (g/cm3)
5.642
6.045

Излучение (Å)
0.71073 (MoKα)

Всего рефлексов
13212
3319

Уникальных рефлексов
3196
2111

|Fo|(4F
1721
1451

R1
0.049
0.051

Таблица 19. Длины связей (Å) в соединениях Ca2(UO3)(TeO3)2 (1) и K2(UO2)2O2(TeO3)(2).
1
2

U(1)-O(5)
1.875(10)
U(1)-O(1)
1.851(14)

U(1)-O(3)
1.877(9)
U(1)-O(2)
1.854(14)

U(1)-O(8)
2.078(13)
U(1)-O(6)
2.223(14)

U(1)-O(8)
2.087(13)
U(1)-O(5)
2.250(12)

U(1)-O(6)
2.201(10)
U(1)-O(6)
2.255(12)

U(1)-O(9)
2.203(10)
U(1)-O(7)
2.405(12)

U(1)-O(5)
2.530(12)

Te(1)-O(7)
1.861(10)

Te(1)-O(4)
1.864(10)
U(2)-O(8)
1.820(16)

Te(1)-O(1)
1.877(9)
U(2)-O(3)
1.846(15)

U(2)-O(5)
2.190(13)

Te(2)-O(2)
1.872(8)
U(2)-O(6)
2.200(12)

Te(2)-O(6)
1.878(10)
U(2)-O(9)
2.259(13)

Te(2)-O(9)
1.884(10)
U(2)-O(4)
2.448(13)

U(2)-O(7)
2.710(13)

Ca(1)-O(1)
2.320(9)

Ca(1)-O(7)
2.360(10)
Te(1)-O(9)
1.864(13)

Ca(1)-O(4)
2.494(12)
Te(1)-O(7)
1.882(12)

Ca(1)-O(2)
2.576(16)
Te(1)-O(4)
1.907(14)

Ca(1)-O(5)
2.610(12)

Ca(1)-O(3)
2.619(12)
K(1)-O(2)
2.543(15)

Ca(1)-O(1)
2.636(14)
K(1)-O(3)
2.565(17)

Ca(1)-O(8)
2.722(11)
K(1)-O(1)
2.727(15)

K(1)-O(1)
2.733(15)

Ca(2)-O(5)
2.349(11)
K(1)-O(2)
2.799(14)

Ca(2)-O(3)
2.371(11)
K(1)-O(8)
2.876(17)

Ca(2)-O(4)
2.386(10)
K(1)-O(5)
2.983(15)

Ca(2)-O(7)
2.417(12)
K(1)-O(6)
3.174(15)

Ca(2)-O(2)
2.434(15)

Ca(2)-O(1)
2.438(15)
K(1)-O(8)
2.534(16)

Ca(2)-O(2)
2.548(9)
K(1)-O(3)
2.549(16)

K(1)-O(4)
2.644(14)

K(1)-O(2)
2.733(14)

K(1)-O(1)
2.789(16)

K(1)-O(7)
3.207(16)

K(1)-O(9)
3.224(17)

Таблица 20. Таблица координат атомов в соединении Ca2(UO3)(TeO3)2.
Атом
x/a
y/b
z/c
U11
U22
U33
U12
U13
U23

U1
0.74407
0.12469
0.74675
0.01092
0.00920
0.00946
-0.00077
0.00260
-0.00121

Te1
0.67865
0.38148
0.43251
0.00783
0.00841
0.00608
0.00022
0.00100
-0.00073

Te2
0.66621
-0.12903
0.46330
0.00699
0.01194
0.00817
-0.00020
0.00057
-0.00063

Ca1
0.45646
-0.12993
0.85255
0.00787
0.01335
0.00718
0.00127
-0.00186
-0.00131

Ca2
1.06963
-0.12424
0.64245
0.01003
0.01116
0.00840
0.00314
0.00145
0.00088

O1
0.88240
0.37003
0.47232
0.00891
0.00870
0.01051
-0.00350
0.00155
0.00436

O2
0.86718
-0.12142
0.46535
0.00483
0.02412
0.01053
0.00051
0.00343
0.00941

O3
0.55532
0.15425
0.77845
0.00898
0.01555
0.00790
0.00472
0.00428
-0.00056

O4
0.69145
0.56663
0.33516
0.01545
0.01233
0.02016
-0.00128
-0.00303
0.01309

O5
0.92987
0.08921
0.71094
0.00471
0.02004
0.01753
-0.00733
0.00101
-0.00871

O6
0.66374
-0.30118
0.57424
0.02157
0.01060
0.01369
-0.00672
-0.00074
0.00195

O7
0.67468
0.19563
0.33331
0.01519
0.01786
0.01224
0.00096
-0.00181
-0.00674

O8
0.73172
-0.12404
0.80522
0.02909
0.01466
0.00751
0.00078
-0.00123
0.00008

O9
0.64990
0.04871
0.56831
0.01481
0.01462
0.01270
-0.00040
0.00646
-0.00180

Таблица 21. Таблица координат атомов в соединении K2(UO2)2O2(TeO3).

Атом
x/a
y/b
z/c
U11
U22
U33
U12
U13
U23

U1
0.20979
0.71163
0.73417
0.01401
0.01020
0.00751
-0.00074
0.00527
-0.00100

U2
0.20202
0.60359
0.25431
0.01839
0.00998
0.01056
-0.00080
0.00637
0.00001

Te1
-0.20020
0.48875
0.25633
0.02187
0.00951
0.01208
-0.00212
0.00983
-0.00139

K1
0.69948
0.80513
0.73972
0.02719
0.03103
0.02884
-0.00575
0.01133
0.00038

K2
0.28960
0.39730
0.24749
0.03527
0.03787
0.02517
0.00986
0.00518
-0.00571

O1
-0.07543
0.70681
0.64713
0.01246
0.03444
0.02072
-0.00221
0.00462
-0.00788

O2
0.49869
0.71037
0.82369
0.01432
0.02927
0.01774
0.00373
0.00300
0.00332

O3
-0.08564
0.60785
0.13259
0.02429
0.02553
0.04016
-0.00165
0.00479
0.00979

O4
0.09341
0.49677
0.34741
0.02027
0.01818
0.02199
-0.00039
0.01285
-0.00008

O5
0.23542
0.68252
1.05404
0.02937
0.01464
0.01270
-0.00363
0.01099
-0.00058

O6
0.18898
0.69709
0.40863
0.04373
0.00813
0.01732
0.00311
0.01678
0.00233

O7
-0.21862
0.40332
0.35402
0.04094
0.00841
0.02088
-0.00495
0.01637
-0.00307

O8
0.48387
0.59550
0.37811
0.01711
0.03398
0.02460
0.00837
0.00581
0.00168

O9
-0.24283
0.46440
-0.01382
0.05020
0.02438
0.01713
-0.00942
0.01620
-0.00786

Заключение
В ходе выполнения данной работы были получены следующие результаты: было синтезировано шесть новых соединений, проведен отбор вещества для монокристального рентгеноструктурного анализа. Кристаллы были сняты на монокристальном дифрактометре и определены параметры элементарных ячеек. Структуры новых соединений были детально описаны, работа по оформлению графических приложений проведена в программе Diamond.
Монокристальные исследования проведены с использованием оборудования ресурсного центра Научного парка СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования». Данные микрозондового анализа и фотографии SEM получены с использованием оборудования ресурсного центра Научного парка СПбГУ «Ресурсный центр микроскопии и микроанализа».
Интерпретация порошковых рентгенографических данных, полученных при высоких температурах, проводилась в Институте химии силикатов РАН под руководством Бубновой Р.С.
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Рисунок. 2 Линейный уранил-ион
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Рисунок 6. Пример объединения полиэдра UO7 (желтый) и тетраэдра CrO4 (синий) через общую вершину.

Фото 2. Клиффордит. Ширина изображения 0,5 мм. Место отбора образца: San Miguel Mine, Moctezuma, Mun. de Moctezuma, Sonora, Mexico. (http://www.mindat.org)

Фото 1. Моктезумит. Ширина изображения 4 мм. Место отбора образца: Moctezuma Mine (Bambolla Mine), Moctezuma, Mun. de Moctezuma, Sonora, Mexico. (http://www.mindat.org)

Фото 3. Шмиттерит (желтый кристалл размером 1,5 мм). Место отбора образца: Moctezuma Mine, Moctezuma, Mun. de Moctezuma, Sonora, Mexico (http://www.mindat.org).

Фото 4. Марккуперит. Ширина изображения 3 мм. Место отбора образца: Bird Nest drift, Otto Mountain, Baker, San Bernardino Co., California, USA. (http://www.mindat.org).
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Рисунок 20. Проекция кристаллической структуры марккуперита.
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Таблица № 8. Координаты атомов в соединении (CH3)2NH2)2[(UO2)2(NO3)2(CrO4)2(H2O)]H2O
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Таблица 13 Координаты атомов в соединении [K10(Cr2O7)2(H2O)2]|(UO2)(CrO4)4|.
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