ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Синтез и кристаллохимические особенности новых соединений шестивалентного урана с хромом и теллуrom»

Автор (ФИО) Задоя Анастасия Игоревна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Кристаллографии

Основная образовательная программа Геология

Уровень Магистратура

Руководитель Сийдра Олег Иоханнесович, кандидат геолого-минералогических наук, доцент каф. кристаллографии Института Наук о Земле СПбГУ

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы

Работа Задоя А.И. выполнена на достаточно высоком уровне. Впервые синтезировано 6 новых соединений урана с различными анионными комплексами. Для всех из них установлены и описаны кристаллохимические особенности. Выявлен новый структурный тип полимеризации координационных полиэдров шестивалентного урана. По теме работы опубликовано две статьи в журнале *Inorganic Chemistry Communications*, а также подготовлена рукопись статьи для подачи в журнал *European Journal of Inorganic Chemistry*.

Отмеченные недостатки работы

Заключение руководителя

Работа А.И. Задоя соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации, и заслуживает оценки - отлично.

Руководитель

Сийдра О.И.
«15» мая 2016г.